Η παραβίαση της υποχρέωσης αυτής συνιστά παράβαση 
καθήκοντος και επισύρει τις ισχύουσες, σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία, πειθαρχικές και ποινικές κυρώσεις.

3. Επιπλέον των ανωτέρω, με απόφαση του Διοικητι-
κού Συμβουλίου του, ο ΕΟΜ δύναται να επιβάλλει πρό-
στιμο ύψους έως δεκαπέντε χιλιάδες (15.000) ευρώ σε 
όποιον:

α) παρακωλύει με οποιονδήποτε τρόπο, στο πλαίσιο 
εφαρμογής του παρόντος, τη διαδικασία της δωρεάς 
οργάνων ή της μεταμόσχευσης ή

β) αρνείται ή παρακωλύει την παροχή πληροφοριών 
στον ΕΟΜ, απευθείας ή μέσω του Πληροφοριακού Συ-
στήματος Μεταμοσχεύσεων του άρθρου 57, ή παρέχει εν